In the Seventh Book of the *Metaphysics*, Aristotle explains the mode of proceeding in another formally practical science, medicine.<sup>2</sup> St. Thomas's commentary on this passage is a lucid and detailed account of the same resolute mode that we have recognized in counsel and in moral science. Aristotle, in explaining the way in which artificial things are generated, points out that the active principle of an artificial product is the factive species which is in the mind of the artist. By factive species is meant the quiddity of whatever thing art can produce. The species of art-works, in contrast to the species of natural things, are first in our minds and are principles and causes of the existence of the art-work. Here, 'health' is adopted as an example through which this general doctrine is explained.

Dicit ergo quod, cum sanitas quae est in anima, sit principium sanitatis quae fit per artem, ita fit sanitas in materia aliquo intelligente quod sanitas est 'hoc', scilicet vel regularitas vel adaequatio calidi, frigidi, humidi et sicci. Et ideo necesse est, si sanitas debet contingere, quod hoc existat, scilicet regularitas vel aequalitas humorum. Et si regularitas vel aequalitas debeat esse, oportet quod sit calor, per quem humores reducuntur ad aequalitatem; et ita semper procedendo a posteriori ad prius, intelligit illud quod est factivum caloris, et quod est factivum illius, donec reducatur ad aliquod ultimum, quod ipse statim posset facere, sicut hoc quod est dare talem potionem; et demum motus incipiens ab illo quod statim potest facere, nominatur factio ordinata ad sanandum.

Patet ergo, quod sicut in naturalibus ex homine generatur homo, ita in artificialibus accidit quodammodo ex sanitate fieri sanitatem, et ex domo domum; scilicet ex ea quae est sine materia in anima existens, illa quae habet materiam. Ars enim medicinalis, quae est principium sanationis, nihil est aliud quam species sanitatis, quae est in anima; et ars aedificativa est species domus in anima. Et ista species sive substantia sine materia, est quam dixit supra quod quid erat esse rei artificiatæ.<sup>3</sup>

St. Thomas then introduces a distinction with which we are already somewhat familiar: the distinction between the order of reasoning about operables and the order of operation.<sup>4</sup> Here these diverse orders within the practical are founded upon diverse principles. The principle of the order of reasoning about an operable is the factive species of the operable itself. But that which can be done immediately is the principle of the order of operation.

<sup>1</sup> In *I Ethic.*, lect.3, nn.36ss.

<sup>2</sup> For the formally practical character of medicine, cf. *In de Trin.*, q.5, a.1, ad 1.

<sup>3</sup> In *VII Metaph.*, lect.6, nn.1406-1407.

<sup>4</sup> Cf. p.11 of the present study.

Ostendit quomodo diversimode accipitur principium in actionibus artis; et dicit quod in generationibus et motibus artificialibus *est aliqua actio quae vocatur intelligentia*, et aliqua quae vocatur factio. Ipsa enim excogitatio artificis vocatur intelligentia, *quae incipit ab hoc principio, quae est species rei fiendae per artem. Et haec operatio prolongatur, ut supra dictum est, usque ad illud quod est ultimum in intentione, et primum in opere.* Et ideo illa actio quae incipit ab ultimo, ad quod intelligentia terminatur, vocatur factio, *quae est motus jam in exteriorem materiam.*<sup>1</sup>

The reader will recognize in the 'intelligentia' and 'factio' of the lines quoted above the two ways in which the agent cause may be related to the means in the order of execution. 'Intelligentia' or reasoning about an operable represents the relation of the efficient cause to the means in order to love and elect them; while 'factio' or the order of actual operation is equivalent to that relation of the agent to the means in the order of execution whereby he seeks to posit the means in actual existence.<sup>2</sup>

Finally, St. Thomas shows that the practical discourse of medicine proceeds *a posteriori* — from the species of 'health' in general to what must be done here and now. Each stage of the discourse is a species gradually approximating the operative species that will ultimately direct the first executive operation.

Et sicut diximus de actione artis respectu formae, quae est ultimus finis generationis artificialis, similiter est de omnibus aliis intermediis. Sicut ad hoc quod convalescat, oportet quod adaequantur humores. Hoc igitur ipsum quod est adaequari, est unum de intermediis, quod est propinquissimum sanitati. Et sicut medicus, ad hoc quod faceret sanitatem, incipiebat considerando quid est sanitas; ita, ad hoc quod faciat adaequationem, oportet quod sciat quid est adaequatio; videlicet quod adaequatio 'est hoc,' scilicet debita proportio humorum in respectu ad naturam humanam. 'Hoc autem erit si corpus fuerit calefactum'; quando scilicet quis infirmatur propter defectum caloris. Et iterum oportet quod sciat quod quid est hoc, scilicet calefieri: sicut si dicatur quod calefieri est immutari a medicina calida. Et, 'hoc,' scilicet dare medicinam calidam, existit statim in potestate medici, et est 'jam in ipso,' idest in potestate ejus, ut talem medicinam det.